DIÁRIO OFICIAL Nº. 30917 de 03/05/2007

RESOLUÇÃO CSDP N° 009 de 16 de abril de 2007

                                                                        Institui  e  dispõe sobre o modelo das vestes

                                                                             talares  dos   Membros  Natos  e  Eleitos  do

                                                                              Conselho  Superior  da  Defensoria  Pública

                                                                             do Estado do Pará e dá outras providências.

O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.0.E. em 09.02.2006,

Resolve:
Art. 1° - Aprovar o regulamento que institui e dispõe sobre as vestes talares dos Membros Natos e Eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, na forma do anexo I, integrante desta Resolução.
Art. 2° - Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Belém, 16 de abril de 2007.
ANELYSE SANTOS DE FREITAS                                       ADALBERTO DA MOTA SOUTO

 DEFENSORA PÚBLICA GERAL                                        SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

PRESIDENTE DO CSDP-PA                                                        CONSELHEIRO NATO

LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS                     CÉSAR AUGUSTO ASSAD

                    CORREGEDORA GERAL                                                          CONSELHEIRO

        CONSELHEIREO NATO

 FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO                     HELIANA DENISE DA SILVA SENA

                          CONSELHEIRO                                                                    CONSELHEIRO

ANEXO I, integrante da Resolução n° 009                                                                               de 16 de abil de 2007.

ESTABELECE CRITÉRIOS PARA USO DAS VESTES TALARES                                                           DOS MEMBROS NATOS E ELEITOS DO CONSELHO                                                SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
Art. 1° - Fica instituída as vestes talares dos Membros natos e Eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, com as características constantes no presente anexo desta Resolução, com validade em todo o território estadual.

Art. 2° - O modelo das vestes talares do Defensor Público, de uso obrigatório na forma estabelecida no Regimento Interno do CSDP, consiste em Beca confeccionada em tecido preto, com alamares frontais pretos, renda branca nos punhos, sobremanga até a altura dos cotovelos, comprimento aproximado de um palmo acima dos tornozelos e cordão verde.

Art. 3° - A utilização das vestes talares de Membros do Conselho, regulamentada na presente Resolução, é de uso privativo dos Conselheiros, sendo vedado o seu uso fora das normas estabelecidas.

Belém, 16 de abril de 2007.

ANELYSE SANTOS DE FREITAS                                       ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DEFENSORA PÚBLICA GERAL                                       SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

  PRESIDENTE DO CSDP-PA                                                      CONSELHEIRO NATO

   LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS                  CÉSAR AUGUSTO ASSAD

                           CORREGERORA GERAL                                                CONSELHEIRO

        FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO             HELIANA DENISE DA SILVA SENA

                                   CONSELHEIRO                                                                 CONSELHEIRO